Дело № 1-32/2024

УИД: 21RS0016-01-2024-000226-19

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 февраля 2024 года пос. Кугеси

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего, судьи Елёхина С.В.,

при секретаре судебного заседания Андреевой В.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Васильевой Т.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Адвокатской палаты Чувашской Республики Адвокатского кабинета ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №-н от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,не работающего, имеющего 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.5ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей(включая сет «Интернет»)совершил преступления, связанные с покушением на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и с приготовлением на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в один из дней ноября 2022 года, более точное время следствием и судом не установлено, находясь в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, используя сотовый телефон модели «Pixel 6а», путем электронной переписки в сети «Интернет», используя в мессенджеремгновенного обмена сообщениями «XabberBeta» (далее – мессенджер«XabberBeta») аккаунт с отображаемым именем пользователя «unkownn1312@xmpp.jp», вступил с неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере«XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp»в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, путем оборудования тайников («кладов») в потайных местах. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 и неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере«XabberBeta» аккаунт с отображением именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp», разработали план совершения преступлений и распределив между собой роли, согласно которых неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере«XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp», согласно отведенной ему роли обеспечивает незаконное приискание крупных партий наркотических средств, их последующую передачу ФИО1 через тайники («клады») в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации; осуществляет непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, производившим оплату приобретения указанных наркотических средств обезличенно, путем перечисления денежных средств на определенные счета; получает и распределяет денежные средства от сбыта наркотических средств, в том числе, перечисляет часть средств ФИО1 в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств, а ФИО1, согласно отведенной ему роли, получает от неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере«XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp»сведения о местонахождении тайников («кладов») с крупными партиями наркотических средств; приобретает наркотические средства через тайники («клады»), осуществляет их последующую незаконную перевозку, хранение и помещение в тайники («клады»), в количестве, указанном неустановленным следствием лицом;использует при осуществлении преступной деятельности сотовый телефон «Pixel 6а», позволяющий работать с многочисленными видами программных обеспечений, формировать текстовые заметки, содержащие вложения с фотоизображениями, и с помощью которого производит последующую фиксацию месторасположения тайников («кладов») с наркотическими средствами путем привязки к определенным адресам, составляет описание местонахождения тайников («кладов»), а также путем переписки в мессенджере«XabberBeta» сообщает указанные адреса и места нахождения тайников («кладов») с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, использующему в мессенджере«XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp», с целью последующего незаконного сбыта непосредственным приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получает от неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере«XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp»денежные средства в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

Согласно разработанному ФИО1 и неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере«XabberBeta»аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp» плану, ФИО1 посредством мессенджера«XabberBeta» получает от неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере«XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp», сведения о местах нахождения тайников («кладов») с крупными партиями наркотических средств, оборудованных неустановленными лицами. После чего, Р.М.АБ., передвигаясь на находящемся в его пользовании автомобиле «MAZDA 6» с регистрационным знаком 

<

***> рус, забирает из указанных тайников («кладов») наркотические средства, затем перевозит их на указанном автомобиле и хранит в указанном автомобиле. 

Из полученных указанным образом партий наркотических средств, ФИО1, действуя в интересах преступной группы, выполняя строго определенные возложенные на него функции, связанные с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, формировал тайники («клады») с частью имеющегося у него наркотического средства, используя при осуществлении преступной деятельности многофункциональный сотовый телефон «Pixel 6а», позволяющий работать с многочисленными видами программных обеспечений, формировать текстовые заметки, содержащие вложения с фотоизображениями и с помощью установленного в сотовом телефоне приложения «SpotLens», производил фиксацию месторасположения тайников («кладов») с наркотическими средствами, путем привязки к определенным адресам, составлением описания местонахождения тайников («кладов»). Сведения о местонахождении тайников («кладов») с наркотическими средствами ФИО1 сообщал неустановленному следствием лицу, использующему в мессенджере«XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp», с целью последующего незаконного сбыта непосредственным приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

За осуществление сбыта наркотических средств от неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере«XabberBeta»аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp», согласно выполненных обязанностей и функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации должна была производиться оплата действий ФИО1

1. В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp», осуществляющее незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, неустановленным следствием способом в неустановленном следствием месте с целью последующего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно приискало вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 489,8 грамма и не менее 491,9 грамма, общей массой не менее 981,7 грамма, что является особо крупным размером и поместило его в два тайника («клада») на неустановленных следствием участках местности, расположенных в лесном массиве на территории 

<

адрес>. 

Сведения об адресе и конкретном месте оборудованных тайников («кладов») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере«XabberBeta» аккаунт с отображаемымименем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp», в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем отправки сообщения в мессенджере«XabberBeta», сообщило ФИО1, дав последнему указание забрать из вышеуказанных тайников («клада») наркотическое средство и оборудовать на территории 

<

адрес> тайники («клады») с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласовано, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере«XabberBeta»аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp», согласно распределенным между ними ролям и обязанностям, получив указание забрать из указанного тайника («клада») наркотическое средство, на автомобиле «MAZDA 6» с 

<

данные изъяты> рус, прибыл на участки местности, расположенные на территории 

<

адрес>, где обнаружив два тайника и изъяв из них с целью последующего систематического незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, незаконно приобрел вышеуказанную партию вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 489,8 грамма и не менее491,9грамма, общей массой не менее 981,7 грамма, что является особо крупным размером, которое с целью последующего сбыта по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, в целях сокрытия от возможного обнаружения сотрудниками полиции спрятал за бардачком в вышеуказанном автомобиле, перевез и продолжил хранить в автомобиле «MAZDA6» с регистрационным 

<

данные изъяты>, припаркованном на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере«XabberBeta» аккаунт с отображением именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp», с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конкретному покупателю, управляя автомобилем «MAZDA 6» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, выехал из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. 

Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному покупателю вышеуказанного вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 489,8 грамма и не менее 491,9 грамма, общей массой не менее 981,7 грамма, что является особо крупным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), ФИО1 и неустановленное следствием лицо, использующее вмессенджере «XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в отеле «М-7», расположенном по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, д. Сятракасы, 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 489,8 грамма и 491,9 грамма, общей массой 981,7 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «MAZDA 6» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> рус, припаркованном возле 

<

адрес> д. Сятракасы Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.

2.В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp», осуществляющее незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, неустановленным следствием способом в неустановленном следствием месте с целью последующего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно приискало вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 103,6 грамма, массой не менее 97,1 грамма и массой не менее 97,98 грамма, что является крупным размером и поместило их в тайники («клады») в земле на участках местности, расположенных на территории Кокшамарского сельского поселения 

<

адрес> Республики Марий Эл, имеющих соответственно географические координаты 56.179183 47.444046, 56.179545 47.443793 и 56.179646 47.443838. 

Сведения об адресах и конкретном месте оборудованных тайников («кладов») с вышеуказанными наркотическими средствами неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp», в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем отправки сообщения в мессенджере «XabberBeta», сообщило ФИО1, дав последнему указание забрать из вышеуказанных тайников («кладов») наркотические средства и оборудовать на территории 

<

адрес> тайник («клад») с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателю.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателю через тайники («клады») на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, совместно и согласовано, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере «XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp», согласно распределенным между ними ролям и обязанностям, получив указание забрать из указанных тайников («клада») вышеуказанные наркотические средства, управляя автомобилем «MAZDA 6» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, выехал из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. 

Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному покупателю вышеуказанного вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 103,6 грамма, массой не менее 97,1 грамма и массой не менее 97,98 грамма, что является крупным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), ФИО1 и неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в отеле «М-7», расположенном по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, д. Сятракасы, 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 103,6 грамма,массой не менее 97,1 грамма и массой не менее 97,98 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов соответственно в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ и в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участков местности, расположенных на территории Кокшамарскогосельского поселения 

<

адрес> Республики Марий Эл, имеющих соответственно географические координаты 56.179183 47.444046,56.179545 47.443793 и 56.179646 47.443838. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования следует, чтов его пользовании имелся сотовый телефон модели «Pixel 6a», в котором установлена сим-карта с абонентским номером №. Его мобильный телефон, кроме основного профиля, имеет и скрытое пространство – «второе пространство». Для входа в основной профиль необходим ввод пароля – 1312, для входа во «второе пространство», необходим ввод пароля – 1488. В один из дней ноября 2022 года, в связи с тем, что он стал испытывать тяжелые финансовые затруднения, он на интернет-площадке «Solaris» увидел объявление о трудоустройстве перевозчиком-курьером наркотических средств в одном из интернет-магазинов по продаже наркотиков.. Он знал, что работа курьером по сбыту наркотиков приносит значительный доход. Он, находясь в 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон модели «Pixel 6a», зарегистрировал на вышеуказанной интернет-площадке свою одноразовую учетную заспись, ник-нейм, придумал пароль и логин, но какие, не помнит. После этого он прошел по ссылке, указанной в объявлении и начал переписку с администратором интернет-магазина по продаже наркотиков, написав ему о том, что хочет работать курьером по перевозке наркотиков. В ходе переписки администратор интернет-магазина, имеющий ник-неймtort33kpwnz@xmpp.jp, указал ему скачать для дальнейшего тайного общения, с целью конспирации, мессенджер «XabberBeta» и зарегистрироваться в нем. Он скачал через сеть «Интернет» на свой мобильный телефон мессенджер «XabberBeta» и зарегистрировался в нем с ник-неймомunkownn1312@xmpp.jp. Далее в ходе переписки он ознакомился с инструкцией работы курьером, способами оплаты работы. В его задачи входило получение от администратора магазина адресов с оптовыми партиями наркотических средств и перевозка указанных партий наркотических средств по разным городам России, за каждую поездку ему полагалась оплата. Так же для работы он ознакомился с требованиями интернет-магазина. Для начала работы он должен был внести залог в сумме 100000 рублей на биткоин-кошелек, указанный администратором интернет-магазина. Он согласился на условия и требования администратора. У него имелся свой биткоин-кошелек, на счетукоторого были биткоины, равные по сумме 100000 рублей, которые он перевел на биткоин-кошелек указанный интернет-магазином, о чем написал администратору интернет-магазина. Через пару недель в приложении «XabberBeta» ему от администратора магазина пришло сообщение, готов ли он приступить к работе, на что он ответил положительно. За работу ему обещали от 80000 рублей и выше за одну поездку. Деньги за работу он должен был получать на свой Биткоин-кошелек, которые он впоследствии планировал выводить на свою расчетную карту АО «Тинькофф Банк». Также для работы он скачал на свой телефон приложение «SpotLens», с помощью которого он будет делать фотоизображения участков местности, где оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством и данное приложение сразу же накладывает на фотоизображение географические координаты места тайника с наркотическим средством. Для работы ему нужен был автомобиль, но своего автомобиля у него не было, и он решил, что для работы он будет брать автомобиль в аренду у частных лиц, а интернет-магазин расходы на аренду автомобиля ему должен был возмещать. 

После того как все было обговорено с администратором магазина и он дал свое окончательное согласие на работу курьером, в конце ноября 2022 года администратор интернет-магазина выдал ему первый адрес с оптовой партией наркотического средства путем переписки через мессенджер «XabberBeta». Тогда он должен был забрать наркотики в 

<

адрес> и по указанию администратора отвезти их в Подмосковье, где оборудовать тайник-закладку с оптовой партией наркотика в лесном массиве, сделать фотоизображение участка местности с наложенными географическими координатами места тайника-закладки, загрузить фотоизображение на фотохостинг, название которого не помнит, и ссылку на фотоизображение в фотохостинге отправить через мессенджер «XabberBeta» администратору интернет-магазина, имеющего ник-неймtort33kpwnz@xmpp.jp. С данной задачей он легко справился и первый его заработок ушел в увеличение дальнейшего залога перед интернет-магазином, чтобы ему магазин выдавал для работы более крупные партии наркотиков, от этого зависел и его заработок. Впоследствии, таким образом, он совершил три поездки по городам Ижевск, Саратов и Подмосковье. Оплата за данные поездки так же уходила в обеспечение залога перед магазином. Магазин выдавал ему денежные средства на содержание автомобиля, на транспортные расходы, на питание и проживание в отеле.

Примерно с начала 2023 года он стал проживать совместно со своей девушкой Свидетель №6, с которой знаком более 8 лет. Примерно в феврале 2023 года Свидетель №6 сообщила ему, что у неё имеются личные накопления, и она хотела бы приобрести автомобиль и выучиться на права. Он поддержал Свидетель №6 в её решении. Найдя на сайте «Авито» выгодное предложение на покупку автомобиля «Mazda 6» и сторговавшисьс продавцом, приобрели автомобиль за 330000 рублей. Он помог Свидетель №6 финансово поставить автомашину на учет в ГИБДД, застраховать автомашину и купить резину. Так как у Свидетель №6 на тот момент не было прав вождения автомобилем, то между ними была договоренность, что на автомашине будет ездить он ибудет учить ее вождению автомобилем. 

ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «XabberBeta» ему написал оператор с ник-неймом «tort33kpwnz@xmpp.jp» о том, что есть рейс в 

<

адрес>, и прежде надо съездить в 

<

адрес> и забрать оттуда крупную партию наркотического средства весом 15 кг. В этот же день он выехал с 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, куда приехал в этот же день и сообщил об этом администратору магазина и стал ждать дальнейших указаний. Так как он был в дороге длительное время, он снял номер в гостинице, где жил до дальнейших указаний администратора. На протяжении двух дней он ожидал указаний администратора по поводу наркотического средства массой 15 кг, и лишь спустя два дня администратор сообщил ему, что данной партии наркотиков не будет. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, он в мессенджере «XabberBeta» получил от администратора магазина две ссылки на фотоизображения участков местности с географическими координатами, участки местности находились в д. 

<

адрес>. Указание оператора было о том, что нужно забрать с данных участков местности два клада с оптовой партией наркотиков по 500 грамм и отвезти их в 

<

адрес>, где в дальнейшем он должен был в выбранном им лично лесном массиве на территории 

<

адрес> оборудовать один клад с указанными наркотиками, то есть двумя сверками по 500 гр., общей массой в 1000 грамм и информацию о месте оборудованного им клада сообщить администратору интернет-магазина. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он по указанию администратора интернет-магазина, в вечернее время выехал на автомашине «Мазда» из 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, где примерно около 22 часов, в лесном массиве, нашел два тайника-клада, откуда забрал наркотики партиями по 500 грамм и в целях сокрытия, поместил их в тайник в своем автомобиле, расположенный в салоне автомобиля за бардачком. При помещении наркотиков в тайник в автомобиле, он случайно повредил один из полимерных пакетов с наркотиком и поэтому обмотал его армированным скотчем, а администратору магазина он сообщил, что пакет повредил, когда раскапывал тайник в лесу. После того, как он забрал данные два клада с наркотиками, он вернулся в отель в 

<

адрес>, о чем написал администратору интернет-магазина и лег спать. Наркотики остались в автомашине, припаркованной возле отеля. ДД.ММ.ГГГГ он снова переписывался с администратором магазина и ждал от него информацию в отношении партии наркотиков массой 15 кг. В ходе данной переписки он и администратор магазина так же обсуждали, куда и каким образом нужно будет развести партию в 15 кг, которую оба ждали. Так он продлил отель и прождал дальнейших указаний администратора до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе переписки, администратор магазина сообщил ему, что партии наркотиков массой 15 кг не будет и чтобы он выезжал в сторону 

<

адрес>. В этот же день он получил указание от администратора магазина о том, что ему так же для 

<

адрес> нужно забрать три партии наркотиков по 100 грамм каждая на территории Республики Марий Эл, отписаться администратору о том, что наркотики забрал и что в дальнейшем администратор выдаст ему адреса еще двух кладов на территории Республики Марий Эл, которые он так же должен будет забрать и отвезти в 

<

адрес> вместе с теми двумя партиями наркотиков, которые он ранее забрал из тайников на территории 

<

адрес>. В тот же день администратор в сообщении в мессенджере «XabberBeta» отправил ссылки на фотохостинг с фотоизображениями и адресами трех участков местности, в которых расположены тайники с наркотиками для доставки в 

<

адрес>. При этом администратор ему так же отписал, что будут три клада по 100 грамм, и что после того как он заберет эти клады с наркотиками и отпишет об этом, администратор отправит ему еще адреса, в которых он должен будет забрать еще наркотики для 

<

адрес>. После полученных указаний, около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, он выехал из 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>, по пути он должен был забрать партии наркотиков на территории Республики Марий Эл. Ближе к утру ДД.ММ.ГГГГ, когда он проезжал по территории Чувашской Республики по автодороге М-7, он почувствовал, что устал в дороге, в связи с чем остановился в отеле «М-7» в д. Сятракасы Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики и снял номер, о чем он сообщил администратору интернет-магазина. Отдохнув в отеле, он проснулся около 15 часов, и решил ехать дальше по направлению в сторону 

<

адрес>. Около 15 часов 30 минут он вышел с номера в отеле и в этот момент к нему сразу подошли несколько мужчин в гражданской одежде, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции. Он растерялся и попытался дальше пройти в сторону выхода по коридору, но его схватили сотрудники полиции и надели на него наручники, сообщив ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. В отношении него сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр, перед началом которого ему был задан вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное, на что он ответил, что в его автомашине, припаркованной возле отеля, имеются наркотики. Так, в ходе личного досмотра, у него были изъяты принадлежащий ему мобильный телефон «Pixel 6а», пароли от которого он назвал добровольно, банковская карта АО Тинькофф Банк, и с дорожной сумки - принадлежащий ему ноутбук «ASUS». Все изъятое сотрудником полиции было упаковано и опечатано. После этого он сам добровольно предложил показать сотрудникам полиции тайник в автомашине, в котором находятся наркотики. Он и сотрудники полиции прошли к его автомашине и в присутствии двух понятых, сотрудником полиции был произведен осмотр его автомашины, в ходе которого были изъяты два свертка с наркотиками, которые он забрал в 

<

адрес> и вез в 

<

адрес>. После осмотра автомашины его повезли на медосвидетельствование в наркологический диспансер 

<

адрес>, где он от его прохождения отказался, так как ему было разъяснено, что он имеет право отказаться и он воспользовался данным правом. Затем он был доставлен в УКОН МВД по Чувашской Республике, где с него было получено объяснение, и так же он написал явку с повинной о совершенном им преступлении. Тогда же одним из сотрудников УКОН МВД по Чувашской Республике с его участием был осмотрен изъятый у него мобильный телефон, пароли к которому он назвал добровольно при изъятии телефона. 

Фасовкой наркотиков он не занимался, в его задачи входило забрать оптовую партия с одного места, перевезти и поместить в тайник в другом месте, где будет находиться приобретатель. Так и в случае с изъятыми у него в машине двумя свертками наркотиков, он должен был отвезти их в 

<

адрес>, где в дальнейшем он должен был в выбранном им лично лесном массиве на территории 

<

адрес> оборудовать один клад с указанными наркотиками, то есть один клад массой в 1000 грамм и информацию о месте оборудованного им клада сообщить администраторуинтернет-магазина в мессенджере «XabberBeta». Также и в случае с тремя оптовыми партиями наркотиков массой по 100 грамм, которые он так же должен был забрать из тайников на территории Республики Марий Эл и отвезти в 

<

адрес>, где все три партии по 100 грамм каждая, а всего 300 грамм, поместить в один тайник в лесном массиве на территории 

<

адрес>, так как у магазина был оптовый покупатель.

Денежные средства, которые он получал в счет возмещения своих транспортных расходов, расходов на проживание и питание, он получал от оператора с никнеймом «tort33kpwnz@xmpp.jp» в виде биткоинов, которые тот переводил ему на его биткоин-кошелек, после чего он обменивал биткоины на интернет-обменнике и выводил на свою карту банка «Тинькофф». Те денежные средства, которые он заработал, работая курьером, ушли в увеличение залога в интернет-магазин для того, чтобы в дальнейшем он мог снять большую сумму и закончить свою работу в сфере незаконного оборота наркотиков. 

Всю переписку по работе курьером оптовых партий наркотиков он вел с администратором интернет-магазина по продаже наркотиков, использующим ник-нейм «tort33kpwnz@xmpp.jp» в мессенджере «XaberrBeta», при этом использовал свой мобильный телефон «Pixel 6a». Остальные пользователи мессенджера «XaberrBeta», информация о которых имеется в его телефоне, которые имеют ник-неймы – methafora@xabber.org, methafora@404.сity, letorezerv@xmpp.jp, это такие же работники интернет-магазина, какая у них роль и что они выполняют, он незнает, от них ему каких-либо указаний не поступало.

Изъятый у него в ходе личного досмотра ноутбук, как и при изъятии, так и задолго до этого, находился и находится в нерабочем состоянии, даже не включается (т.2 л.д.202-203, т.3 л.д.11-17, 32-33). 

Указанные показания ФИО1 получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, допросы его проводились с участием защитника, а изложенные в его показаниях сведения нашли свое объективное подтверждение совокупностью всех доказательств по делу. 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного заседания доказательств:

- телефонным сообщением, зарегистрированным в КУСП №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России «Чебоксарский» поступило сообщение от оперуполномоченного УКОН МВД по Чувашской Республике Свидетель №2 о том, что по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан ФИО1, у которого в автомашине «MAZDA» с регистрационным знаком 

<

***> рус могут находиться наркотические средства (т.1 л.д. 40).

- рапортом оперуполномоченного УКОН МВД по Чувашской Республике Свидетель №1, согласно которому в 15 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по, адресу: Чебоксарский муниципальный округ, д. Сятракасы, 

<

адрес> (Отель М-7), был задержан ФИО1 и в ходе осмотра припаркованной на парковке отеля автомашины марки «МАЗДА 6» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с веществом внутри, которые были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской республике(т.1 л.д. 42).

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 - оперуполномоченного по особо важным делам Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Чувашской Республике, из которых следует, что в УКОН МВД по Чувашской Республике имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем оборудования тайников в особо крупном размере на территории Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике ФИО1 был выявлен в мотеле «М-7», расположенном по адресу: Чебоксарский муниципальный округ, д. Сятракасы, 

<

адрес>. и около 15 часов 30 минут он был задержан, о чем оперуполномоченным Свидетель №2 было сделано сообщение в дежурную часть ОМВД России «Чебоксарский» и вызвана следственно-оперативная группа.В помещении проведения личного досмотра старшим оперуполномоченным УКОН Свидетель №3 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1,в ходе которого в карманах одежды последнего были обнаружены сотовый телефон «Pixel 6А» и банковская карта АО «Тинькофф Банк», которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ. При изъятии телефона ФИО1 добровольно назвал пароль разблокировки телефона, а в находящейся при нем дорожной сумке был обнаружен ноутбук «ASUS» с зарядным устройством, который так же был изъят и упакован в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ. По приезду следственно-оперативной группы был произведен осмотр места происшествия, а именно автомашины «Mazda 6» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованной на парковке отеля в ходе которого, по указанному ФИО1 месте, а именно за бардачком, были обнаружены два полимерных свертка с содержимым, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ. Так же была изъята и сама автомашина. Далее ФИО1 был направлен в наркологический диспансер 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, но его прохождения последний отказался. Затем ФИО1 был сопровожден в УКОН МВД по Чувашской Республике, где оперуполномоченным Свидетель №2 с участием последнегобыл осмотрен телефон, в ходе которого было установлено, что в телефоне имеется информация, касающаяся сбыта наркотических средств ФИО1 по сговору с иным лицом в различных городах России. Так же в ходе осмотра телефона была выявлена информация о трех участках местности с указанием географических координат, где предположительно находятся тайники-закладки с наркотическими средствами. В ходе расследования уголовного дела сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике по поручению следователя, указанные три участка местности были установлены на территории Республики Марий-Эл, куда был осуществлен выезд сотрудников УКОН и проведены осмотры указанных участков местности. Позже ему стало известно, что в ходе осмотра указанных трех участков местности, на каждом участке были обнаружены полимерные свертки с содержимым, которые были переданы в СО ОМВД России «Чебоксарский» (т.1 л.д. 122-123).

- оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №3, старшего оперуполномоченного Управления по контролю за оборотом наркотических средств МВД по Чувашской Республике и Свидетель №2, оперуполномоченного по особо важным делам Управления по контролю за оборотом наркотических средств МВД по Чувашской Республике, которые об обстоятельствах задержания ФИО1 показывали аналогичным образом (т.1 л.д 124-125, 120-121).

- оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №7, из которых следует, что во второй половине дня ДД.ММ.ГГГГ они по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при личном досмотре задержанного лица, перед началом которого сотрудником полиции задержанному молодому человеку был задан вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное, на что последний ответил, что является закладчиком наркотических средств и что в его автомашине имеются наркотики. В ходе личного досмотра в карманах одежды молодого человека были обнаружены сотовый телефон и банковская карта, которые были изъяты, упакованы и опечатаны и скреплены их подписями. Так же в дорожной сумке, находящейся при молодом человеке, был обнаружен и изъят ноутбук с зарядным устройством, которые так же были упакованы, опечатаны и скреплены их подписями. По окончании личного досмотра они расписались в протоколе личного досмотра(т.1 л.д. 119, л.д. 126);

- оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ после 16 часов участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно автомашины, припаркованной возле отеля «М-7» по адресу: Чебоксарский муниципальный округ, д. Сятракасы, 

<

адрес>. В ходе осмотра, в бардачке автомашины были обнаружены два полимерных пакета с содержимым, которые сотрудником полиции были изъяты, упакованы, опечатаны и скреплены их подписями. После осмотра места происшествия они также расписались в протоколе осмотра места происшествия.Также в ходе осмотра места происшествия была изъята и сама автомашина (т.1 л.д. 110-111, 112-113).

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6,из которых следует, что в период с февраля 2023 года до начала апреля 2023 года она проживала с ФИО1 Около 3-х лет она копила денежные средства на первоначальный взнос, так как планировала брать ипотеку. После Нового года её родители предоставили ей жилье – квартиру, которая позже перейдет в её собственность. Она решила, что необходимости копить деньги уже нет и решила приобрести автомобиль. Она обговорила это с ФИО1 и тот пояснил, что он научит её водить машину. На сайте «Авито» она нашла объявление о продаже автомобиля «MAZDA 6» и созвонилась с продавцом, и осмотрев автомобиль, приобрела машину за 340000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она поставила автомобиль на учет, оформив на себя. ФИО1 помог ей деньгами в сумме 50000 рублей, чтобы оформить автомобиль и застраховать, так как в ближайшее время, пока она будет обучаться на право вождения автомобилем, ФИО1 планировал сам ездить на нем (т.1 л.д.114). 

Показания вышеуказанных свидетелей объективно подтверждаются письменными доказательствами. 

Так, из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 15 минут, следует, что осмотрена находящаяся в пользовании ФИО1 автомашина «MAZDA 6» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованная возле отеля «М-7», расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, д. Сятракасы, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты два полимерных пакета с содержимым. Также изъята автомашина «MAZDA 6» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 43-48).

Согласно протоколу личного досмотра (вещей, находящихся при физическом лице), изъятия веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 10 минут в помещении по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, д. Сятракасы, 

<

адрес>, у ФИО1 были обнаружены и изъяты: банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на его имя, сотовый телефон модели «Pixel 6а» с IMEI №, ноутбук модели «ASUSUX31ANotebook» (т.1 л.д. 49), которые осмотрены (т. 1 л.д. 64-107, 247-259), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 260, 261-262).

Как следует из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от медицинского освидетельствования отказался (т.1 л.д. 53).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ представленные порошкообразные вещества желтовато-белого цвета массой 489,8 гр. и 491,9 гр. содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 57-58).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу порошкообразные вещества желтовато-белого цвета, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Масса вещества составила – 489,8 гр. и 491,9 гр (т.2 л.д. 5-10).

Протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: полимерный пакет, внутри которого находятся прозрачные полимерные пакеты с запаянными краями и фрагменты полимерной ленты черного цвета; два полимерных пакета с зип-застежкой, внутри которых находится порошкообразное вещество желтовато-белого цвета. Установлено, что в полимерных пакетах находится вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Масса вещества составила – 489,8 гр. и 491,9 гр.(т.1 л.д. 137-138), указанные вещества и их первоначальная упаковка признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 139-140, 143).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и находящаяся в пользовании ФИО1 автомашина «MAZDA 6» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 127-130), которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.1 л.д. 131, 132-134).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов осмотрены документ и диск с АО «Тинькофф Банк» с информацией по договору кредитной карты №, в рамках которого на имя ФИО1 была выпущена кредитная карта №******5547 и установлено, что информация представлена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Большинство операций по кредитной карте на имя ФИО1 были совершены по оплате услуг и покупок. Кроме того так же имеются операции по зачислению и списанию по внутрибанковским переводам, где контрагентами по операции по зачислению денежных средств являются как сам ФИО1, так и иные лица. Так же имеются операции по зачислению и списанию по внешним переводам, где контрагентами по операции по зачислению денежных средств являются иные лица, данные о которых АО «Тинькофф Банк» предоставить не имеет технической возможности (т.1 л.д. 186-217). Указанные документ и диск с АО «Тинькофф Банк» с информацией по договору кредитной карты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 219, 218).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документ и диск с АО «Тинькофф Банк» с информацией по договору расчетной карты №, в рамках которого на имя ФИО1 была выпущена расчетная карта №******1677 и открыт текущий счет № и установлено, что большинство операций по расчетной карте на имя ФИО1 были совершены по оплате услуг и покупок. Кроме того так же имеются операции по зачислению и списанию по внутрибанковским переводам, где контрагентами по операции по зачислению денежных средств являются как сам ФИО1 так и иные лица. Так же имеются операции по зачислению и списанию по внешним переводам, где контрагентами по операции по зачислению денежных средств являются иные лица, данные о которых АО «Тинькофф Банк» предоставить не имеет технической возможности. При анализе информации о поступлении денежных средств на счет расчетной карты ФИО1 установлено, что за указанный период последнее поступление денежных средств было ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19800 руб. от ФИО7 по внутрибанковскому переводу с договора 5719607912, далее поступление на сумму 10000 рублей за ДД.ММ.ГГГГ, поступление на сумму 24500 за ДД.ММ.ГГГГ и еще несколько аналогичных операций (т.1 л.д. 221-241), документ и диск с АО «Тинькофф Банк» с информацией по договору расчетной карты № признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 246, 245).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документы и диск с информацией по абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО1 и установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя абонентский №, находился в зоне действия базовых станций, расположенных в разных городах, областях и республиках Российской Федерации, а именно: в 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>; в период с 21 по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Татарстан, Республики Марий Эл, Удмуртской Республики, Чувашской Республики, 

<

адрес>; далее на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; в период с 20 февраля по ДД.ММ.ГГГГ на территориях 

<

адрес>; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территориях 

<

адрес>; далее в 

<

адрес>; в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на территориях 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики (т.1 л.д. 151-182). Указанные документы и диск с информацией по абонентскому номеру №, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 184, 183).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 19 часов 20 минут по 19 часов 35 минут, осмотрен участок местности, расположенный на территории Кокшамарского сельского поселения 

<

адрес> Республики Марий Эл, имеющий географические координаты 56.179545 47.443793, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т.2 л.д. 34-38).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила – 97,1 гр.(т.2 л.д. 105-109).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: полимерный пакет, внутри которого находятся полимерный пакет и фрагмент полимерного материала черного цвета; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого и светло-коричневого цвета. Установлено, что в полимерном пакете находится вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила – 97,1 гр. (т. 2 л.д. 123-124). Указанное вещество признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 125, 126-127, 128-129).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 19 часов 40 минут по 19 часов 55 минут, осмотрен участок местности, расположенный на территории Кокшамарского сельского поселения 

<

адрес> Республики Марий Эл, имеющий географические координаты 56.179646 47.443838, в ходе которого происшествия обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т.2 л.д. 39-42).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила – 97,98 гр. (т.2 л.д. 68-72).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: полимерный пакет, внутри которого находятся полимерный пакет и фрагмент полимерного материала черного цвета; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка и комочков. Установлено, что в полимерном пакете находится вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила – 97,98 гр. (т. 2 л.д. 86-87). Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 88, 89-90, 91-92).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 19 часов 05 минут по 19 часов 18 минут, осмотрен участок местности, расположенный на территории Кокшамарского сельского поселения 

<

адрес> Республики Марий Эл, имеющий географические координаты 56.179183 47.444046, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т.2 л.д. 30-33).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила – 103,6 гр. (т.2 л.д. 142-145).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: полимерный пакет, внутри которого находятся полимерный пакет и фрагмент полимерного материала черного цвета; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков бежевого цвета. Установлено, что в полимерном пакете находится вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила – 103,6 гр. (т.2л.д. 159-160). Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 161, 162-163, 164-165).

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с исследованными материалами уголовного дела и показаниями самого подсудимого устанавливают одни и те же факты, согласующимися с заключениями экспертов. По эти основаниям суд приходит к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого, и признавая их показания достоверными и правдивыми, кладет их, как и показания подсудимого, в основу приговора.

Достоверность и обьективность приведенных письменных доказательств также сомнений не вызывает, поскольку получены с соблюдением уголовно-процессуального закона. При этом суд также соглашается и с заключениями экспертиз, поскольку они проведены квалифицированными специалистами, компетенция которых у суда также сомнения не вызывает, выводы экспертов суду представляются полными ясными и понятными. 

Таким образом, представленные стороной обвинения доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу.

Давая правовую оценку действия подсудимого, суд учитывает, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ(с последующими изменениями), в Российской Федерации оборот наркотических средств запрещен.

Субъективная сторона преступления, предусмотренного ст.228.1 Уголовного кодекса характеризуется умышленной формой вины. Преступление признается совершенным с прямым умыслом, если лицо, его совершившее, осознавало общественную опасность своих действий, предвидело возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и желало их наступления. Осознание общественно опасного характера совершаемого деяния означает понимание его фактического содержания и общественного значения и не требует специального доказывания по каждому конкретному делу, поскольку способность осознавать социальное значение своих поступков присуща каждому человеку на основе его жизненного опыта и приобретенных знаний.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплат долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введении инъекции.

Об умысле подсудимого ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и у крупном размере с достоверностью свидетельствует размер и количество наркотических средств, изъятых в автомашине «MAZDA 6» находящимся в его пользовании, и местностей, на территории Марий Эл, и которые были предназначены для размещения на территории 

<

адрес>.

ПроизводноеN-метилэфедрона включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями).

Мефедрон (4-метилметканинон) включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями).

Вид и размер наркотических средств, являющихся предметом преступлений, определен экспертными исследованиями. При определении в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в особо крупном размере», суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации"

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", производноеN-метилэфедронав количестве от 0,2 грамма до 1 грамма, определяется как значительный размер, свыше 1 грамма и до 200 граммов - крупный размер, более 200 граммов – особо крупный размер.

Вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества103,6 грамма, массой 97,1 грамма, массой 97,98 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

Данные действия подсудимым совершены умышленно, поскольку он заведомо знал, что незаконные приобретение, хранение, а также сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством РФ, но желал совершить эти преступления, преследуя корыстную цель обогащения.

Согласно ч.3 ст. 30 Уголовного кодекса Российской Федерации покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершаетдействия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Довести свой преступный умысел, направленный на сбыт вещества, содержащего наркотическое средства- производное N-метилэфедрона,массой не менее 489.8 грамма и не менее 491,9 грамма, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками правоохранительных органов в отеле «М-7», расположенном по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, д. Сятракасы, 

<

адрес>, а вещество в том же виде и в той же массе, было обнаружено и изъято из салона находящейся в его пользовании автомашины.

Квалифицирующий признак совершения преступлений подсудимым «группой лиц по предварительному сговору», по убеждению суда, также нашел свое подтверждение. 

В соответствии с ч.2 ст.35 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступлений.

О совершении данных преступлений «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствуют совместные, согласованные – с распределением ролей действия подсудимого и неустановленного лица, направленные на сбыт наркотических средств.

Как следует из исследованных доказательств, между ФИО1 и не установленным предварительным следствием лицом в ходе электронной переписки в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «XabberBeta» была достигнута договоренность на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сет «Интернет) на территории Российской Федерации, путем оборудования тайников («кладов»).При этом в обязанности неустановленного следствием лица, использующее в мессенджере«XabberBeta» «tort33kpwnz@xmpp.jp»входило обеспечение незаконного приискания крупных партий наркотических средств, их последующая передача ФИО1 через тайники («клады») в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации; осуществление непосредственного незаконного сбыта наркотических средств лицам, производившим оплату приобретения указанных наркотических средств обезличенно, путем перечисления денежных средств на определенные счета; получение и распределение денежных средств от сбыта наркотических средств, в том числе, перечисление части средств ФИО1 в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств;

В обязанности ФИО1 входило получение от неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp» сведений о местонахождении тайников («кладов») с крупными партиями наркотических средств; приобретение наркотических средств через тайники («клады»), осуществление их последующей незаконной перевозки, хранение и помещение в тайники («клады»), в количестве, указанном неустановленным следствием лицом;использование при осуществлении преступной деятельности сотового телефона «Pixel 6a», с помощью которого производить последующую фиксацию месторасположения тайников («кладов») с наркотическими средствами путем привязки к определенным адресам, составление описания местонахождения тайников («кладов»), а также путем переписки в мессенджере «XabberBeta» сообщение указанных адресов и мест нахождения тайников («кладов») с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, использующему в мессенджере «XabberBeta» аккаунт сотображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp» с целью последующего незаконного сбыта непосредственным приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"); получение от неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp» денежных средств в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

При совершении преступлений ФИО1 использовалась сеть «Интернет» с использованием при осуществлении преступной деятельности сотового телефона модели «Pixel 6a»,позволяющего работать с многочисленными видами программных обеспечений, формировать текстовые заметки, содержащие вложения с фотоизображениями, и с помощью которого производить последующую фиксацию месторасположения тайников («кладов») с наркотическими средствами путем привязки к определенным адресам. В связи с чем, в действиях подсудимого ФИО1 имеется квалифицирующий признак как совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Таким образом, подсудимый ФИО1 совершил умышленные действия, направленные на последующую реализацию вещества, содержащего наркотическое средства в особо крупном размере, составляющую часть объективнойстороны сбыта, однако преступление им не было доведено до донца, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

С учетом изложенного, действия ФИО1 по 1 эпизоду суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенноес использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотических средств,содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 103,6 грамма, массой не менее 97,1 грамма и массой не менее 97,98 грамма, которые были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ соответственно в период времени с 19 часов 05 минут по19 часов 18 минут, в период времени 19 часов 20 минут по 19 часов 35 минут и в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествий участков местности, расположенных на территории Кокшамарского сельского поселения 

<

адрес> Республики Марий Эл, имеющих соответственно географические координаты 56.179183 47.444046, 56.179545 47.443793 и 56.179646 47.443838, квалифицированыпо ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как три самостоятельных преступления, какпокушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Однако суд не может согласиться с квалификацией, предъявленной органом предварительного расследования о том, что в действиях ФИО1 содержатся признаки трех самостоятельных преступлений как покушение на сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Как следует из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, которых он придерживался и в ходе судебного заседания, с оптовыми партиями наркотиков массой по 100 грамм, которые он должен был забрать из тайников на территории Республики Марий Эл и отвезти в 

<

адрес>, где все три партии по 100 грамм каждая, а всего 300 грамм, он должен был поместить в один тайник в лесном массиве на территории 

<

адрес>, так как у магазина был оптовый покупатель. 

Из исследованных в судебном заседании доказательств, не позднее ноября 2022 года ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим мессенджере«XabberBeta» на совершение незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников («кладов») в потайных местах. При этом в обязанности неустановленного следствием лица, использующее в мессенджере«XabberBeta» «tort33kpwnz@xmpp.jp»входило обеспечение незаконного приискания крупных партий наркотических средств, их последующая передача ФИО1 через тайники («клады») в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации; осуществление непосредственного незаконного сбыта наркотических средств лицам, производившим оплату приобретения указанных наркотических средств обезличенно, путем перечисления денежных средств на определенные счета; получение и распределение денежных средств от сбыта наркотических средств, в том числе, перечисление части средств ФИО1 в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств;

В обязанности ФИО1 входило получение от неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp» сведений о местонахождении тайников («кладов») с крупными партиями наркотических средств; приобретение наркотических средств через тайники («клады»), осуществление их последующей незаконной перевозки, хранение и помещение в тайники («клады»), в количестве, указанном неустановленным следствием лицом;использование при осуществлении преступной деятельности сотового телефона «Pixel 6a», с помощью которого производить последующую фиксацию месторасположения тайников («кладов») с наркотическими средствами путем привязки к определенным адресам, составление описания местонахождения тайников («кладов»), а также путем переписки в мессенджере «XabberBeta» сообщение указанных адресов и мест нахождения тайников («кладов») с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, использующему в мессенджере «XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp» с целью последующего незаконного сбыта непосредственным приобретателям

Так, согласно отведенной в преступной группе роли,в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 получилчерез меесенджер «XabberBeta» сведения о местонахождении тайников («кладов») с крупными партиями наркотических средств -мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 103,6 грамма, массой не менее 97,1 грамма и массой не менее 97,98 грамма, которые он должен был забрать из тайников и поместить в один тайник в лесном массиве на территории 

<

адрес> для оптового покупателя.

Далее, исполняя отведенную роль, ФИО1 М,А., получив указание забрать из указанных тайников («кладов») наркотическое средство, ДД.ММ.ГГГГ выехал из 

<

адрес> в сторону Ижекск. Однако довести свои преступные действия до конца, направленные на незаконный сбыт непосредственно оптовому покупателю вышеуказанного наркотического средства – мефедрон(4-метилметкатинон), массой 103,6 грамма, массой не менее 97,1 грамма и массой не менее 97,98 грамма, не смог довести до конца, т.к. около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан в отеле «М-7», расположенном по адресу:Чувашская республика, Чебоксарский муниципальный округ, 

<

адрес>, а вещества, содержащие наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 103,6 грамма, массой не менее 97,1 грамма и массой не менее 97,98 грамма,были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ соответственно в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов18 минут, в период времени 19 часов 20 минут по 19 часов 35 минут и в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 55 минут в ходе осмотра мест происшествий участков местности, расположенных на территории Кокшамарского сельского поселения 

<

адрес> Республики Марий Эл, имеющих соответственно географические координаты 56.179183 47.444046, 56.179545 47.443793 и 56.179646 47.443838,

Вышеизложенное свидетельствует о том, что согласно отведенной роли, вышеуказанное наркотическое средство, изъятое в трех тайниках («кладах»), предназначались одному оптовому покупателю, охватывались одним умыслом сбыть наркотическое средство одному оптовому покупателю. 

Доказательств, опровергающих доводы подсудимого, стороной обвинения в судебном заседании не представлено.

Вместе с тем, в соответствии с п.13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года (с последующими изменениями) № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами) если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества и растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает их приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт. 

В судебном заседании установлено, что функциональные обязанности ФИО1 заключались в изъятии партии наркотических средств, оборудовании тайника («клада») на территории 

<

адрес> и передаче данных о них неустановленному следствием лицу, использующему в мессенджере «XabberBeta» аккаунт с отображаемым именем пользователя «tort33kpwnz@xmpp.jp» с целью последующего незаконного сбыта непосредственному приобретателю.

Таким образом, умышленные действия подсудимого ФИО1, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, должны были начинаться со стадии изъятия им (приобретении) крупной партии наркотических средств из тайника («клада»).

ФИО1, получив от неустановленного следствием соучастника текстовое сообщение о местоположении оптовых партий тайников («кладов»)с наркотическим средством на территории Марий Эл с целью его последующего сбыта, выехал из 

<

адрес> в сторону Ижеквск, но не успел прибыть в район нахождения тайника («клада») с веществом, содержащимнаркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 103,6 грамма, массой не менее 97,1 грамма и массой не менее 97,98 грамма,поскольку был задержан сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 30 минут года в отеле «М-7», расположенном по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, д. Сятракасы, 

<

адрес>,а наркотические средства – мефедрон, (4-метилметкатинон) в том же виде и в той же массе были изьятысотрудниками правоохранительных в ходе осмотров мест происшествия - участков местности, расположенных на территории Кокшамарского сельского поселения 

<

адрес> Республики Марий Эл, имеющих соответственно географические координаты 56.179183 47.444046, 56.179545 47.443793 и 56.179646 47.443838, т.е. на момент задержания он еще не получил (не приобрел) наркотическое средство из тайника («клада»)и не выполнил тех действий, непосредственно направленных на сбыт наркотического средства, которые должен был выполнить согласно отведенной распределенным ролям между участниками группы. 

При таких обстоятельствах действия ФИО1 в отношении вышеуказанных наркотических средств массой не менее 103, 6 грамма, массой не менее 97,1 грамма и массой не менее 97,98 грамма,подпадают под определение приготовление к преступлению, содержащееся в ч.1 ст. 30 УК РФ. 

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств дела, с учетом положений ч.ч.1 и 3 ст. 30 УК РФ действия ФИО1 с ч 3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (3 эпизода) суд переквалифицирует как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч.1 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приготовление на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает, в лечении от синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) и медицинской и социальной реабилитации не нуждается. 

Согласно сведениям, представленным из ГАУЗ «Краевая больница №» ФИО1 на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (т.3 л.д. 38), из СПб ГБУЗ «Больница им. ФИО8» ФИО1 психиатрическая помощь по поводу психических расстройств, расстройств поведения не оказывалась, за медицинской помощью не обращался, на учете не состоял (т.3 л.д. 40,41).

Согласно сведениям, представленным из ГБУЗ «Городская наркологическая больница» ФИО1 на учете в диспансерно-поликлиническом отделении 

<

адрес> не состоит (т.3л.д. 42).

С учетом адекватного поведения подсудимого, сведений из психиатрического и наркологического учреждений, заключения судебно-психиатрической экспертизы, у суда нет оснований сомневаться в его психическом состоянии, и потому ФИО1 признаётся вменяемым и подлежащими наказанию за совершенные преступления.

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенные подсудимым преступления относятся к категории особо тяжких.

Определяя вид и меру наказания, суд в соответствии со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту учебы в МАОУ «СОШ №», МАУДО «ДЮСШ №», по месту прежней работы, по месту службы характеризуется положительно (т.3л.д. 43, 44, 45, 46).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по обоим эпизодам, суд в соответствии с п. «и, г» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерациипризнает явку с повинной иактивное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в выдаче логин пароля на телефоне и указании места хранения наркотических средств в автомашине, а также в подробном изложении им в своих показаниях об обстоятельствах совершения вышеуказанных преступлений.

Согласно ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание им вины и раскаяние в содеянном, а также наличие наград по ГТО и его молодой возраст.

Иных смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, а также обстоятельств, отягчающих его наказание, судом не установлено.

На основании изложенного, и принимая во внимание, что ФИО1 совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его материального положения, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть определено с учетом положений ст.ст.6, 56, 60, 61, ч.1 ст.62, 66 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, полагая, что только такой вид наказания будет способствовать реализации задач и достижению целей наказания, предусмотренных ст.2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в судебном заседании не приведены какие-либо данные, которые свидетельствовали о наличии исключительных обстоятельств, ролью виновного, его поведением и иными данными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянных деяний. Вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного ФИО1 и не являются исключительными как по отдельности, так и в совокупности.

Санкция ч.4 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

Санкция ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от пятнадцати до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового или пожизненным содержанием.

В соответствии с ч.1 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Согласно ч.2 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания за приготовление к преступлению не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Согласно ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

В результате применения положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, верхние пределы наказаний по ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1, который может быть назначен ФИО1, не может превышать 10 лет лишения свободы, а в результате применения ч.2 ст. 66, ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, верхние пределы наказаний по ч. 1 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, который может быть назначен ФИО1, не может превышать6 лет 8 месяцев лет лишения свободы. С учетом наличия по делу смягчающих обстоятельств, в том числеактивного способствования раскрытию и расследования преступлений, ему не может быть назначено и максимально возможное наказание в виде лишения свободы и наказание в виде лишения свободы с учетом разъяснений п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами в Российской Федерации уголовного наказания», назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При изложенных выше обстоятельствах, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, роль в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения, суд приходит к выводу о возможности его исправления лишь в условиях изоляции от общества и не усматривает оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Но учитывая, что ФИО1 имел материальную выгоду от незаконного оборота наркотических средств, принимая во внимание его семейное и имущественное положение, а также то, что он находится в трудоспособном возрасте и имеет реальную возможность получать доходы, суд полагает назначить ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст. 228.1, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа, но считает, что оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не имеется.

Правовых оснований для применения положений ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд также ненаходит.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенных им преступлений на менее тяжкие в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО1, и назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную ему меру пресечения в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Поскольку подсудимым ФИО1 совершены особо тяжкие преступления, то в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ему следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст.81, 309 УПК РФ.

Сотовый телефон модели «Pixel 6a», принадлежащий ФИО1, использовался им для совершения преступлений, в связи с чем в соответствии со ст.104.1 ч.1 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как средство совершения преступления, он подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч.1 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание по:

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- ч.1 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 (пять) летсо штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок8 (восемь) летсо штрафом в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублейс отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения и срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ,время содержания ФИО1 под стражей в период с 06 апреля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

-вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой вещества 482,2 гр. (в ходе исследования израсходовано 2,4 гр. вещества, в ходе производства экспертизы израсходовано 5,2 гр. вещества) и массой вещества 487,0 гр. (в ходе исследования израсходовано 2,4 гр. вещества, в ходе производства экспертизы израсходовано 2,5 гр. вещества), упакованные в полимерный пакет (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 142 т.2), первоначальную упаковку вещества, упакованную в полимерный пакет ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 145 т.2), полимерный пакет с содержимым - наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 95,48 гр., упакованное в полимерный пакет ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 90 т.2), первоначальную упаковку, упакованную в полимерный пакет ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 92 т.2),полимерный пакет с содержимым - наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 97,0 гр., упакованное в полимерный пакет ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. № т.2), первоначальную упаковку, упакованную в полимерный пакет ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 129 т.2); полимерный пакет с содержимым - наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой вещества 102,6 гр. упакованное в полимерный пакет (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. № т.2), первоначальную упаковку, упакованную в полимерный пакет ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 165 т.2) по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

-автомобиль «MAZDA 6» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> рус, хранящийся в специальном хранилище для крупногабаритных вещественных доказательств (автотранспорта) МВД по Чувашской Республике по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 133 т.2)- возвратить по принадлежности Свидетель №6

- документ и диск с информацией по абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО1, ( л.д. 183, л.д. 184, т.2);документ и диск с АО «Тинькофф Банк» с информацией по договору кредитной карты №, в рамках которого на имя ФИО1 была выпущена кредитная карта №******5547 (л.д. 218, 219 т.2);документ и диск с АО «Тинькофф Банк» с информацией по договору расчетной карты №, в рамках которого на имя обвиняемого ФИО1 была выпущена расчетная карта №******1677 и открыт текущий счет № ( л.д. 245, 246 т.2);

- банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, открытую на имя ФИО1 (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 260, 261 т.2) по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле

- сотовый телефон модели «Pixel 6а» с IMEI №,принадлежащийФИО1 (л.д. 261, л.д. 262 т.2, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ)как орудие преступления, конфисковать и обратить в собственность государства.

-ноутбук модели «ASUSUX31ANotebook», принадлежащий ФИО1 (л.д. 261, л.д. 262 т.2, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья: С.В. Елёхин